Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 16/68
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

 18 апреля 2016 года

г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко, С.К.Ландо,  Б.Л.Фейгин,  Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, О.В.Шварцман

	Приглашённые
	–
	А.И.Буфетов, В.В.Кузнецова,  С.А.Локтев,   Йен Маршалл,   В.В.Попов,  Т.Такебе,  Н.А.Тюрин

Повестка дня:

	1.
	О кандидатах на позиции постдоков.

Докладчик – В.А.Тиморин

	2.
	О планах работы факультета математики со школьниками и школьными учителями.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	3.
	О льготах победителям и призерам олимпиад при поступлении на программу бакалавриата.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	4.
	О рекомендации на должность профессора факультета математики.

Докладчик – Е.Б.Фейгин

	5.
	О рекомендации на должность доцента факультета математики.

Докладчик – Е.Б.Фейгин

	6.
	О кандидатурах в Предметную Комиссию Учебно-методического совета НИУ ВШЭ.

          Докладчик – В.А.Тиморин

	7.
	Об одобрении методических материалов и демонстрационных версий вступительных экзаменов на программы магистратуры.

          Докладчик – В.А.Тиморин

	8.
	О Дне Арнольда.

          Докладчик – С.К.Ландо

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о кандидатах на позиции постдоков.
Выступили: С.К.Ландо, Йен Маршалл, Е.Б.Фейгин, Б.Л.Фейгин, А.Л.Городенцев, Н.А.Тюрин, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
1. Утвердить короткий список кандидатов на должности постдоков.
2. Обратить внимание Комиссии по международному рекрутингу ВШЭ на то обстоятельство, что М.Алфимов не будет иметь ученой степени по состоянию на 01.09.2016г.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
В.А.Тиморина о планах работы факультета математики со школьниками и школьными учителями.
Выступили: О.В.Шварцман, Ю.С.Ильяшенко, С.К.Ландо, Е.Б.Фейгин, Ю.М.Бурман.
Постановили:
1. Принять к сведению поручения ректора.
2. Предложить руководству ВШЭ создание специального подразделения факультета математики «Отдел математического образования» и просить выделить 2-3 ставки ППС на этот отдел.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о льготах победителям и призерам олимпиад при поступлении на программу бакалавриата.
Выступили: Ю.С.Ильяшенко, С.К.Ландо, О.В.Шварцман, Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев, Ю.М.Бурман, В.В.Попов.
Постановили:
Считать целесообразным введение льготы при поступлении на программу бакалавриата «математика» для победителей (диплом 1й степени) олимпиад первого уровня по физике в виде гарантии поступления без вступительных испытаний.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  Е.Б.Фейгина о рекомендации на должность профессора факультета математики.
Выступили: В.А.Тиморин, В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, О.В.Шварцман.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе: Ю.С.Ильяшенко – председатель комиссии,  Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев – члены комиссии.
На заседании присутствуют 9 членов Учёного совета факультета.

Роздано 9 бюллетеней.

В урне для голосования – 9 бюллетеней.

Испорченных нет.
2. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать И.В.Артамкина к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики, полная ставка.
Рекомендовать Л.Д.Беклемишева к конкурсному отбору на должность профессора Базовой кафедры МИАН факультета математики сроком на 5 (пять) лет, 0,5 ставки.
Рекомендовать В.А.Васильева к конкурсному отбору на должность профессора Базовой кафедры МИАН факультета математики,  0,5 ставки.
Рекомендовать М.С.Вербицкого к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.
Рекомендовать А.Л.Городенцева к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.
Рекомендовать А.В.Колесникова к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 1 (один) год, полная ставка.
Рекомендовать С.К.Ландо к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.
Рекомендовать В.А.Тиморина к конкурсному отбору на должность профессора Базовой кафедры МИАН факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.
Рекомендовать О.В.Шварцмана к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики, полная ставка.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Е.Б.Фейгина о рекомендации на должность доцента факультета математики.
Выступили: В.А.Тиморин, В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, О.В.Шварцман.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе: Ю.С.Ильяшенко – председатель комиссии,  Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев – члены комиссии.
На заседании присутствуют 9 членов Учёного совета факультета.
Роздано 9 бюллетеней.
В урне для голосования – 9 бюллетеней.
Испорченных нет.
2. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать Ю.М.Бурмана к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.

Рекомендовать В.А.Кириченко к конкурсному отбору на должность доцента Базовой кафедры ИППИ факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.

Рекомендовать С.А.Локтева к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 3 (три) года, полная ставка.

Рекомендовать С.М.Львовского к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.

Рекомендовать Н.С.Маркаряна к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.

Рекомендовать Йена Маршалла к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 5 (пять) лет, полная ставка.

Рекомендовать П.Е.Пушкаря к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 1 (один) год, полная ставка.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о кандидатурах в Предметную комиссию по теоретической математике Учебно-методического совета НИУ ВШЭ.
Выступили: Е.Б.Фейгин, С.К.Ландо, Н.А.Тюрин.
Постановили:
Сотрудникам факультета сообщить В.А.Тиморину предложения по кандидатурам в Предметную комиссию по теоретической математике Учебно-методического совета НИУ ВШЭ.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина об одобрении методических материалов и демонстрационных версий вступительных экзаменов на программы магистратуры.
Постановили:
Одобрить методические материалы и демонстрационные версии вступительных испытаний на программы магистратуры факультета математики.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о проведении Дня Арнольда.
Выступили: В.А.Тиморин.
Постановили:
1. Провести День Арнольда 08 июня 2016 года.
2. С.К.Ландо предложить С.В.Фомину прочесть Арнольдовскую лекцию.
	Председатель

	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь

	                   Ю.М. Бурман